
 

 

 

REF.: DECLARA INADMISIBLE PROYECTOS QUE PARTICIPARON EN EL PROGRAMA 
MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, VERSIÓN 2021. 

RESOLUCION EXENTA Nº 0400 

SANTIAGO, 13 de abril de 2021. 

VISTOS: 

La Ley N°21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N°35 
de 2017; el D.F.L Nº5.200 de 1929 ambos del Ministerio de Educación; Decreto Supremo N°1 
de 2019, del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; la Resolución N°33 de fecha 
20 de enero de 2021, que Aprueba Bases Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas en convenio con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural; y  

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el capítulo 1, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas 2021, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 
contenido integro de las Bases y de los resultados de este concurso. 

2.- Que, en el capítulo 4, numeral 2 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas (PMI) 2021, se establece que se emitirá una Resolución Exenta en la que 
constará la nómina de las postulaciones inadmisibles y sus causas. 

3.- Que, la comisión evaluadora realizó la labor encomendada, revisando la totalidad de los 
proyectos recibidos, constatando la falta de documentos considerados obligatorios, que se 
encontraban claramente definidos en el capítulo 3, numeral 1 de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas. 

4.- Que, de acuerdo a lo indicado en el capítulo IV, numeral 2, párrafo cuarto de las Bases del 
Programa, la Inadmisibilidad no será apelable en los siguientes casos: 

 Cuando el proyecto se haya presentado posterior a la fecha y hora de cierre del 
concurso. 
 

 Cuando uno o más de los antecedentes o anexos obligatorios no hayan sido 
ingresados al memento de la postulación. 
 

 
 Cuando el Municipio o Corporación haya reintegrado al SNPC saldos o rendiciones 

pendientes de forma posterior al cierre de la postulación. 
 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE INADMISIBLES, por las razones que se indican, los siguientes proyectos 
presentados: 

N° REGIÓN  COMUNA 
N° 

BIBLIOTECA 
NOMBRE PROYECTO  CATEGORÍA  

OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS 

1 Antofagasta Mejillones 215 
Reconectémonos con la 

lectura 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Fotocopia 
de Rut de la Municipalidad ni 
Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcalde emitida 
por el Tribunal Electoral de la 
Región. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 



 

 

2 Antofagasta 
San Pedro 

de Atacama 
123 

Rincón Mágico de la 
lectura 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Fotocopia 
de Rut de la Municipalidad ni 
Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcalde emitida 
por el Tribunal Electoral de la 
Región. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

3 Antofagasta 
Sierra 
Gorda 

218 
Mi primer rinconcito de 

luz 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Fotocopia 
de Rut de la Municipalidad ni 
Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcalde emitida 
por el Tribunal Electoral de la 
Región. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

4 Atacama 
Alto del 
Carmen 

318 
No dejes que el Covid-19 

interrumpa la lectura 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

5 Atacama Vallenar 25 
Conservación biblioteca 
pública municipal N°25 

Horacio Guzmán 

Infraestructura/
Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. Tampoco 
Adjunta cotizaciones. 
Documentos obligatorios, 
solicitados según Bases. 

6 Coquimbo Rio Hurtado 367 

Mobiliario y 
equipamiento para 
biblioteca Serón Río 

Hurtado 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

7 Coquimbo Paihuano 385 
Habilitación de biblioteca 

para la comuna de 
Paihuano 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Fotocopia 
de Rut de la Municipalidad ni 
Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcalde emitida 
por el Tribunal Electoral de la 
Región. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

8 Valparaíso Llay Llay 87 
Equipando biblio N°87 de 

Llay Llay 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

9 Valparaíso Puchuncaví 237 
Mejoramiento en el 

ambiente y confort en la 
biblioteca 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Fotocopia 
de Rut de la Municipalidad ni 
Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcalde emitida 
por el Tribunal Electoral de la 
Región. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

10 Valparaíso Olmué 73 
Adquisición de mobiliario 
y equipamiento biblioteca 

municipal de Olmué 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

11 Valparaíso El Quisco 239 
Modernicemos nuestro 

aprendizaje 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible con derecho a 
Apelación: Se solicita enviar los 
anexos firmados por el 
Representante Legal. 



 

 

12 Valparaíso Cartagena  231 

Implementación para 
prevención de Covid-19 

en biblioteca de 
Cartagena 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta 
Cotizaciones. Documento 
obligatorio, solicitado según 
Bases. 

13 O'Higgins Mostazal 74 
Renovación de 

estanterías y habilitación 
de punto de lectura 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

14 O'Higgins Peumo 241 Biblioteca Renovada 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

15 O'Higgins Doñihue 128 

Proyecto de conservación 
y mejoramiento integral 

de parte de la cubierta de 
la biblioteca pública 

municipal de Doñihue 

Infraestructura/
Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Anexo 1: 
Presupuesto firmado por el 
Representante Legal (lo firma 
Arquitecto). No presenta Anexo 
9: Incorporación de Criterios de 
Diseño. No Presenta Acta de 
Concejo Municipal donde 
aprueba financiamiento. 
Documentos obligatorios, 
solicitados según Bases. 

16 O'Higgins Coltauco  297 

Obras conservación, 
equipamiento/mobiliario 
biblioteca pública N°297 
Pablo Neruda, Coltauco 

Simultánea - 
Infraestructura-
Conservación/E
quipamiento y 

Mobiliario. 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No Presenta Acta de 
Concejo Municipal donde 
aprueba financiamiento 
(presenta certificado de 
disponibilidad presupuestaria 
del DAEM). No presenta 
segunda cotización de 
Infraestructura. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

17 O'Higgins Palmilla 408 
Conservación integral 
biblioteca comuna de 

Palmilla 

Infraestructura/
Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

18 Maule  Curicó 254 Editorial Fruto de Oro 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. Además, 
no presenta Plano de 
Arquitectura de ubicación de 
mobiliario y las Especificaciones 
no vienen en un documento 
diferenciado de las cotizaciones. 
Documentos obligatorios, 
solicitados según Bases.  

19 Maule  Curepto 252 
Programa de 

Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas 2021 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Anexo 8: 
Incorporación Enfoques de 
Derecho ni Anexo 9: 
Incorporación Criterios de 
Diseño. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

20 Bío Bío Negrete 391 
Biblioteca Negrete libre 

de Covid-19 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 



 

 

21 Bío Bío Lebu 266 
Adquisición de 

equipamiento Covid 
biblioteca municipal, Lebu 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No presenta Anexo 3: 
Carta de Compromiso del 
Representante Legal. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

22 Bío Bío Tirúa 270 
Equipamiento preventivo 

covid, biblioteca 
Municipal de Tirúa 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. Tampoco 
presenta cotización. 
Documentos obligatorios, 
solicitados según Bases. 

23 Bío Bío Tirúa 270 

En tiempos de Pandemia, 
Equipos Audiovisuales 

para la Biblioteca Pública 
de Tirúa 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. Tampoco 
presenta Anexo 8: Enfoque de 
Derechos. ni Anexo 9: 
Incorporación de Criterios de 
Diseño, Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

24 Bío Bío Tucapel 78 

Diseño Biblioteca Pública 
Corina Serani Burgos de 

Trupán, Comuna de 
Tucapel 

Infraestructura/
Diseño 

Inadmisible sin derecho a 
apelación:1. No presenta 
cotizaciones. 2. No presenta 
Acta del Consejo Municipal que 
aprueba financiamiento. 3. No 
presenta Acta del Consejo 
Municipal que aprueba costos 
de Operación y Mantención 4. 
No presenta Fotocopia Rut 
Municipalidad 5. No presenta 
Acta o Sentencia de 
proclamación Alcalde. 
Documentos obligatorios, 
solicitados según Bases. 

25 Araucanía 
Teodoro 
Schmidt 

(Hualpin) 
281b 

CONSERVACIÓN 
BIBLIOTECA HUALPÍN, 
COMUNA T. SCHMIDT  

Infraestructura/
Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación:1. No presenta Anexo 
6 , 2. No presenta Anexo 7, 3. No 
presenta Anexo 9, 4. No 
presenta fotocopia Rut de la 
Municipalidad,. Ni Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. Todos 
Documentos obligatorios, 
solicitados según Bases. 

26 Araucanía Carahue 138 

Renovación de mobiliario 
para la Biblioteca 

Alejandro Holzaphel de 
Carahue 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

27 Araucanía Angol 141 
“La Biblioteca@ en tu 

Cas@” 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región, No 
presenta Anexo 9, Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 



 

 

28 Araucanía Pucón 374 
Para nuestra Biblioteca 
un ambiente acogedor 

atrae al lector 

Infraestructura/
Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: 1. No adjunta Acta de 
Consejo Municipal que aprueba 
el financiamiento. 2. No adjunta 
Acta de Consejo Municipal que 
aprueba los costos de Operación 
y Mantención 3. NO adjunta 
Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcaldes. 4. 
Corregir el monto Total del 
Formulario de Postulación según 
Anexo 1. Todos documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

29 Los Lagos Palena 360 
Bibliomovil: La Ruta de las 

Letras y la Cultura en 
Palena 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. Además, 
el Formulario de Postulación, 
anexo 1 y Especificaciones 
Técnicas deben ser separado por 
categorías.  

30 Los Lagos Palena 360 
Bibliomovil: La Ruta de las 

Letras y la Cultura en 
Palena 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. Además, 
el Formulario de Postulación, 
anexo 1 y Especificaciones 
Técnicas deben ser separado por 
categorías.  

31 Aysén  Melinka 185 
Equipamiento y 

Modernización Biblioteca 
Pública Guaitecas 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región ni 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad. Tampoco 
presenta cotización. 
Documentos obligatorios, 
solicitados según Bases. 

32 Aysén  
Puerto 
Cisnes 

150 

Rincón Audiovisual y 
Calefaccionado para la 

biblioteca pública Genaro 
Godoy Arriaza 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región ni 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad, Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

33 Aysén  
Puerto 

Cisnes (La 
Junta) 

150a 
MEJORANDO NUESTRA 

BIBLIOTECA EN LA JUNTA 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región ni 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad, Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

34 Magallanes 
San 

Gregorio 
329 

“Renovación y 
Modernidad de 

Mobiliario para la nueva 
infraestructura de la 

Biblioteca Pública N°329 
de San Gregorio” 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 



 

 

35 Metropolitana 
Independen

cia  
413 

MEJORAMIENTO 
BIBLIOTECA PÚBLICA 

PABLO NERUDA 

Infraestructura/
Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No presente Anexo 6, 
No Presenta Anexo 9, No 
presenta Acta del Concejo 
Municipal donde se aprueba 
cofinanciamiento. Además, debe 
corregir el Monto Total indicado 
en el Formulario de Postulación 
según Anexo 1. (revisar Cap. II 
inciso 1. numeral 1.4 de las 
Bases de Postulación.) Debe 
Presentar Índice numerado y 
numerar páginas. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

36 Metropolitana Cerrillos 399 

adquisición de Aire 
Acondicionado Para la 

Biblioteca Pública 
Municipal de Cerrillos 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Fotocopia 
de Rut de la Municipalidad.  
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

37 Metropolitana Alhué 188 

BIBLIOTECA N° 188 DE 
ALHUÉ; ADQUISICIÓN DE 

MOBILIARIO Y 
CLIMATIZACIÓN 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Índice de 
Contenido. Documento 
obligatorio, solicitado según 
Bases. 

38 Metropolitana Talagante 118 

Adquisición de 
Equipamiento para 

Biblioteca Pública Nº 118 
de Talagante 

Equipamiento/
Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta plano con 
la ubicación de los equipos, 
tampoco Fotocopia Rut de la 
Municipalidad ni Acta o 
Sentencia de Proclamación del 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. No 
adjunta certificado que acredite 
que el sistema eléctrico del 
edificio permite cubrir la 
demanda eléctrica solicitada. 
(esto según lo indicado en las 
Preguntas y Respuestas que 
forma parte de la presente 
postulación). Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

39 Los Ríos  Rio Bueno 201 
QUE EL COVID NO IMPIDA 

CONTINUAR LEYENDO 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No presenta Portada 
ni Índice. La descripción de la 
situación esperada es ilegible, 
las Especificaciones Técnicas se 
deben presentar en un 
documento diferenciado de las 
cotizaciones. No adjunta 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad. Carpeta " 
Documentos legales." tiene un 
formato digital que no permite 
su apertura. 

40 Ñuble El Carmen 409 
Mejoramiento sistema de 

calefacción Biblioteca 
Pública de El Carmen 

Infraestructura/
Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región.  No 
presenta Portada ni Índice de 
Contenido. Documentos 
obligatorios, solicitados según 
Bases. 

41 Ñuble San Ignacio 24 
Tu Biblioteca un mundo 

seguro 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 



 

 

42 Ñuble 
San Ignacio 

(Pueblo 
Seco) 

24a 

ABRIENDO ESPACIOS MAS 
SEGUROS, BIBLIOTECA 

PUBLICA FILIAL PUEBLO 
SECO” 

Equipamiento/
Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

43 Ñuble San Ignacio 24b LEYENDO VAS, SEGURO “ 
Equipamiento/

Mobiliario - 
Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

44 Ñuble San Ignacio 24b 
“CREANDO TÚ RINCÓN 

MÁGICO" 
Equipamiento/

Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde emitida por el Tribunal 
Electoral de la Región. 
Documento obligatorio, 
solicitado según Bases. 

 

 

2.- ESTABLÉCESE un plazo de 5 días hábiles a contar de la fecha de la presente Resolución, 

para recibir los recursos de apelación de aquellos proyectos declarados inadmisibles con 

derecho a apelación, según tabla precedente. 

3.- NOTIFÍQUESE la presente Resolución a los Coordinadores Regionales de Bibliotecas 

Públicas y encargados de los proyectos declarados inadmisibles. 

 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

CARLOS MAILLET ARÁNGUIZ 

DIRECTOR NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 

DMF/PLL/GLR/GAJ/YDL/taa 

 
Distribución 

-    Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 

-    Departamento de Administración y Finanzas 

-    División de Planificación y Presupuesto 

-    División Jurídica SNPC 

-    Oficina de Partes SNPC 


		2021-04-13T16:53:02-0400
	CARLOS HERNAN MAILLET ARANGUIZ




